Caput XI.

De populo fideli.

84. *Dicatur quinam sint generatim populi mores: quatenus vita christiana privata in familiis: quatenus publica in oppidis et civitatibus: an in externis pompis et solemnitatibus magis consistat, quam in vero pietatis spiritu. Et si sint differentiae notabiles unius loci ab alio, indicentur. Quid fiat ut christianae vitae professio, si paululum defecit aut a recta via declinavit, sensim reducat.*

Populus fidelis in Administratura Apostolica Innsbruckensi-Feldkirchensi maxima ex parte vere catholicus est. Attamen gravis differentia inter civitatem principalem Innsbruck et alia oppida et pagos intercedit, quia in civitate Innsbruck multa frequentia exterorum et peregrinantium est. Magna pars inhabitantium fluctuat. Aliqua pars principiis liberalismi et socialismi et nunc etiam socialismi nationalis adhaeret. Nihilominus praesens praefectus hujus civitatis vir vere catholicus est sicut fere in omnibus aliis civitatibus et pagis. In multis familiis vita christiana colitur et fervor vitae christianae per exercitia pietatis – exercitia spiritualia et missiones spirituales – excitatur. Etiam multi laici exercitia spiritualia peragunt. Insuper in plurimis locis quovis decennio saltem missiones populares (Volksmissionen) instituuntur per unam, saepe etiam duas hebdomadas. Ad profectum fidei et pietatis et consequenter ad profectum vitae christianae in familiis et in societate etiam piae uniones et sodalitates et Congregationes Marianae valde conducunt, speciatim piae uniones juvenum in Congregatione Mariana et

maxime sic dicta „Legio catholica“, scilicet unio juvenum, qui fervorem in exercitiis annuis excitant, in Actione catholica laborant et semper praesto sunt, fidem publice profitentur, animarum curatoribus auxilia praestant et Apostolatum juxta suum indictum „Moriatur pro Christo Rege!“ exsequuntur. Idem valet pro parte Tyrolensi et Vorarlbergensi. Jam plus quam mille juvenes hoc modo fidem ferventem excitant. At etiam in unione puellarum talis fervor manifestatur. Ideo in genere dici potest fidem non defecisse, immo adhuc magis magisque augeri in nostro populo, ita ut sperari possit, quod agitatio infidelitatis a socialistis et asseclis communismi excitata et promota sine magno fructu erit.

85. Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.

Deplorandum non est populum ipsum clericos, Episcopum et summum Pontificem non debita reverentia tractare, quamvis folia et diaria a socialistis vel asseclis liberalismi publicata et nunc etiam folia socialistarum nationalium hinc inde, immo in omni occasione, quae arripi potest, infensissime clerum insultent.

86. Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus festis; cann. 1252, 1254 circa abstinentiam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportione pro singulis centenis fidelium; can. 863 circa frequentem communionem; cann. 865 et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenis; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contingat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.

Praeceptum audiendi sacrum diebus festis ab iis parum observatur, qui peregrinantibus et nostras valles et montes tempore aestatis et hiemis peragrantibus inserviunt, sed nuper in epistola pastoralis hujus anni severe inculcatum est.

Alia praecepta in numero indicata plus minus seu diversimode juxta fervorem observantur.

Communio paschalis generatim in omnibus locis exceptis illis, in quibus socialistae et asseclae liberalismi commorantur, suscipitur, in multis sine exceptione. Etiam in civitatibus majoribus et etiam in civitate Innsbruck major pars saltem hoc praeceptum observat et pauci sunt, qui sine susceptione sacramentorum e vita discedunt, nisi morte subitanea arripiuntur.

Frequens immo quotidiana communio multorum fere in omnibus locis augetur. Extrema sacramenta raro recusantur. Crematio cadaverum raro instituitur. In ditione nostra crematorium non est. Ideo crematio cadaveris multas expensas postulat.

87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.

Matrimonia civilia ab iis ineuntur, qui propter divortia a matrimonio ecclesiastico arcentur, raro secus. Habentur aliqua divortia, difficile dictu, in quo numero, certe non in majore, quam in priore relatione indicatum est. In praedicatione et instructione ad neoconjuges clare aperteque vitia contra sanctitatem matrimonii damnantur et conjuges admonentur.

88. *Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quatenus exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*

Matrimonia mixta hinc inde ineuntur, sed vix sine clausulis canonis 1061.

89. *De christiana educatione prolis: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciant gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.*

90. *De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.*

91. *De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera- post-scholastica, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisque modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.*

89, 90 et 91. Educatio prolis generatim iuxta monita et praecepta Ecclesiae fit. Parentes saepe admonentur. In scholis elementaribus seu popularibus et mediis ubique institutio religiosa traditur. In parte Vorarlbergensi vix unus magistrorum in scholis popularibus factioni socialistarum adhaeret, 96 % omnium magistrorum sodales unionis catholicae sunt. In parte Tyrolensi catholici magistri etiam in majore numero sunt quam fautores liberalismi vel socialismi.

In scholis mediis res similiter se habent. Ideo in ambitu Administraturae Apostolicae scholae quidem ex lege interconfessionales sunt, de facto tamen ut plurimum confessionales sunt. Effectus instructionis religiosae augetur variis operibus postscholaribus, Congregationibus Marianis et unionibus catholicis pro iuvenibus et operariis.

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim SSmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque, piaae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

In nostra Administratura Apostolica multae religiosae ac piaae laicorum associationes, Congregationes Marianaee, tertii Ordines saeculares et confraternitates exempli gratia SSmi Sacramenti et sacratissimi Rosarii inveniuntur, immo etiam fere in omni loco uniones pro quolibet statu, scilicet virorum, et mulierum, juvenum et virginum sunt, ita ut numerus vix augeri possit. In his unionibus speciatim frequens sacramentorum usus commendatur et exercetur.